27 do DL 9295/46, c/c Item 5 alínea "q" do CEPC (NBC PG 01)   - 23 
Decisão: APROVADO POR UNANIMIDADE o parecer do Conselheiro Relator que 24 
votou da seguinte forma: Para o FATO 1 - ARQUIVAMENTO. Para o FATO 2 - 25 
Penalidade disciplinar de multa mínima de R$ 563,00 (quinhentos e sessenta e três 26 
reais), agravada em 1/10, R$ 56,30 (cinquenta e seis reais e trinta centavos), 27 
totalizando R$ 619,30 (seiscentos e dezenove reais e trinta centavos) e penalidade 28 
ética de Advertência Reservada. ;    O Vice-Presidente de Fiscalização concedeu a 29 
palavra ao Conselheiro WALTER WILSON HENRIQUE DE SOUZA que relatou os 30 
processos: U - 2024/000130 – I. M. DE L. instaurado por infração aos seguintes 31

[...]

27 do DL 9295/46, c/c Item 5 alínea "q" do CEPC (NBC PG 34 
01)   - Decisão: APROVADO POR UNANIMIDADE o parecer do Conselheiro Relator 35 
que votou da seguinte forma: APLICAR as seguintes penalidades - Para o FATO 1 - 36 
Penalidade disciplinar de multa mínima de R$ 563,00 (quinhentos e sessenta e três 37 
reais) e penalidade ética de Advertência Reservada. Para o FATO 2 - Penalidade 38 
disciplinar de multa mínima de R$ 563,00 (quinhentos e sessenta e três reais) e 39 
penalidade ética de Advertência Reservada. RESUMO DAS PENALIDADES: MULTA 40 

DE R$ 1.126,00 (UM MIL CENTO E VINTE E SEIS REAIS) E ADVERTÊNCIA 41 
RESERVADA. ;    Processo U - 2024/000144 – F. T. B. DE L. instaurado por infração 42 
aos seguintes dispositivos:  (Fato 1) Arts. 15 e 28 alínea "b" do DL 9295/46, c/c com 43 
Lei 6.839/80, c/c item 5 alínea "f" do CEPC (NBC PG 01).(Fato 2)Alínea "c" do Art.

[...]

FATO 1 - Penalidade disciplinar de multa mínima de 01 (uma) anuidade no valor de 47 
R$ 563,00 (quinhentos e sessenta e três reais) e penalidade ética de Advertência 48 
Reservada. FATO 2 - Penalidade Disciplinar de multa mínima de uma anuidade no 49 
valor de R$563,00, agravada em 2/10 (563/10*2) R$ 112,60 (cento e doze reais e 50 
sessenta centavos), totalizando a multa, nesse fato, o valor de R$ 675,60 (seiscentos 51 
e setenta e cinco reais e sessenta centavos). e penalidade ética de Advertência 52 
Reservada. RESUMO DAS PENAS APLICADAS: Multa no valor de R$ 1.238,60 (um 53 
mil duzentos e trinta e oito reais e sessenta centavos) e Advertência Reservada; 54 
Processo U - 2024/000145 – E. C. DE O. instaurado por infração aos seguintes 55 
dispositivos:  (Fato 1)Profissionais sem  registro:  art.  12 do DL 9.295/46, c/c Item 5 56 
alíneas "d" e "f" do CEPC (NBC PG 01), c/c art.